
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                           n° 1341       del  27/11/2012 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
 
Oggetto: Affidamento Incarico Indagini Sismiche Terreno Altana Parco Faunistico Arcidosso .- 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì ventisette del mese di novembre alle ore 10:00 nella sede 
dell’Ente, ai sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
PAPALINI DR. CESARE 

 
Considerato che questo Ente ha promosso una serie di incontri con la Provincia di Grosseto, 
Settore Conservazione della Natura, e Regione Toscana Assessorato all’Ambiente, al fine di 
addivenire ad un rilancio del sistema delle Riserve Naturali del Comprensorio e del Parco 
Faunistico e che a seguito di quanto sopra l’Ufficio Regionale relazionava circa le metodologie per 
giungere a tale azione; 
 
Che con Deliberazione della G.E. n° 79 del 3/7/2012  avente per oggetto: RISERVE NATURALI 
DEL COMPRENSORIO – APPROVAZIONE STUDI DI FATTIBILITA’ E VERBALE RIUNIONE 
AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE GROSSETO, con la quale si approvavano una serie di 
Progetti tra i quali quello relativo allo:  
STUDIO DI FATTIBILITA’ PER SOSTITUZIONE ALTANA PER AVVISTAMENTO ANIMALI E 
SISTEMAZIONE PERCORSO (approvato dalla GE con precedente atto 91 del 13/7/2012) dell’importo di 
€ 31.758,00 con il quale si dava atto dell’urgenza di provvedere alla sostituzione della struttura 
dell’altana ormai obsoleta; 
 
Che lo studio di fattibilità prevede anche le relative indagini geologiche per la caratterizzazione 
geotecnica dei terreni sui quali costruire la nuova altana e che tali indagini sono propedeutiche alla 
redazione del Progetto Esecutivo in quanto permettono di dimensionare il piano di fondazione della 
struttura ed evitare cedimenti strutturali sia del terreno che dell’Altana; 
 
Che l’Altana è in un pessimo stato di conservazione, legato sia alla vetustà ed al deterioramento 
del materiale legnoso con il quale venne costruita negli anni 80 e pertanto è urgente ed indifferibile 
almeno la redazione della Relazione geologica atta a verificare i coefficienti di stabilità del terreno 
e procedere successivamente al reperimento delle risorse economiche necessarie alla nuova 
edificazione, è pertanto necessario agire urgentemente e senza indugi al fine di assumere le 
relative decisioni in merito alla fruibilità al pubblico della struttura e pertanto sussistono le 
condizioni per la diretta individuazione del Professionista previste dall’art 125 comma 10 del 
Codice dei Contratti; 
 
Che anche al fine di accelerare i tempi di redazione del progetto esecutivo, lo scrivente, in qualità 
di Geologo Iscritto all’Ordine Regionale, iniziava le indagini di campagna accertando una 
situazione non pessima del terreno fondale, ma che comunque è utile approfondire con indagini 
sismiche del sottosuolo al fine di definire esattamente le caratteristiche geotecniche dei terreni , 
legate appunto all’importanza della struttura e alla sua fruibilità pubblica; 
 
Poiché le indagini debbono essere eseguite con strumentazione non in nostro possesso ed alle 
quali è connesso un sistema software di interpretazione dei risultati non in dotazione all’Ente, con 
nota n° 8059 del 7/11/2012, si richiedeva al Dr. Geologo Nenci Daniele la disponibilità a 
collaborare in merito alla caratterizzazione Geotecnica dei terreni circostanti all’Altana ubicata 
all’interno del Parco Faunistico di Arcidosso ed in area a complessa accessibilità; la prospezione 
sarà effettuata tramite indagine sismica MASSW e contestualmente è inclusa la relativa 
collaborazione per l’interpretazione dei risultati degli stendimenti geoelettrici e sismici; 
 
Che con nota in data 14/11/2012 il Dr. Geologo Daniele Nenci dichiarava la disponibilità alla 
collaborazione allegando il preventivo economico ed il Curriculum Vitae, documentazione dalla 
quale emerge la possibilità di intraprendere la collaborazione con lo stesso, dichiarandosi 
disponibile a realizzare le prove MASSW in situ, l’interpretazione delle risultanze delle acquisizioni 
in campagna e la redazione della relazione sismica relativamente all’interpretazione dei dati 
strumentali raccolti, da inserire nella relazione generale; 
 
L’importo della prestazione ammonta ad € 1.000,00 più IVA al 21% e cassa al 2% per un totale di 
€ 1.230,00 che è ritenuto congruo e corrispondente ai prezzi di mercato;  
 



 

 

Che lo studio del Dr. Daniele Nenci è in Comune di Arcidosso e quindi la vicinanza e la 
conoscenza del territorio agevola lo svolgimento delle indagini; 
 
Che dall’esame del Curriculum Vitae si accerta la professionalità e lo svolgimento di molti incarichi 
per pubbliche amministrazioni e pertanto idoneo a prestare la collaborazione scientifica nella 
materia richiesta; 
 
Che  la prestazione richiesta è di natura temporanea e altamente qualificata; 
 
Acquisito il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria, espresso dal 
R.U.R. come previsto dall’art. 151 del 4° comma, D. Lgs. 267/2000; 
 
Constatato che il provvedimento ricade nella competenza del Servizio II, ai sensi dell’art. 43 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell’Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con 
atto n° 61 del 2/4/1998; 
 
Considerato che con il presente provvedimento si da luogo ad attività amministrativa di carattere 
gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato disposto 
dalle seguenti norme: 
art. 107 D. Lgs. 267/2000, art. 3 comma 2 del D. Lgs. N° 29/93 e successive modificazioni ed 
integrazioni ; art. 41 e 43  dello Statuto; art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici.- 
 
Visto il P.E.G. dell’anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i Capitoli riservati 
alla loro gestione ai sensi dell’art. 169 del D. Lgs. 267/2000; 
 
Visto il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera 
n° 68 del 22/11/95 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 
Visto lo Statuto dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana approvato dai Consigli 
Comunali e pubblicato nei termini di Legge sul BURT Parte Seconda n° 45 del 07/11/2012 – 
Supplemento n° 1424; 

D E T E R M I N A 
 
-  Di approvare gli argomenti in narrativa che si intendono integralmente riportati a farne parte 
sostanziale del presente atto. 
 
- Di affidare al Dr. Geologo Daniele Nenci Corso Toscana 3 Arcidosso CF NNCDNL50P07H156C 
(iscrizione ordine Geologi Toscana n° 213, lo svolgimento delle indagini sismiche per la 
caratterizzazione geotecnica dei terreni dell’Altana situata al Parco faunistico di Arcidosso e la 
collaborazione alla stesura della relazione Geologica e Sismica. 
 
- Di impegnare la somma di € 1.230,00, comprensiva di IVA e Cassa previdenziale al Cap. 91 00 
del 2012.  
 
- Che la scrittura commerciale tiene luogo di contratto ai sensi dell’art. 17 R.D. n° 2440 del 
18/11/1923. 
 
CHE l’incarico di cui trattasi non rientra nella casistica di studio, ricerca e consulenza per cui non si 
applica alla fattispecie l’art. 1 comma 173 della Legge , n. 266/2005; 
 
Dare atto, che il corrispettivo dell’incarico affidato con la presente determinazione, è inferiore a 
Euro 5.000,00 e come tale non sottoposto al controllo successivo sulla gestione da parte della 
Sezione Regionale della Corte dei Conti a norma dell’art. 1, comma 173, della Legge 23.12.2005 
n. 266. 
 



 

 

Di dare atto che il rapporto è regolato dalle condizioni previste per il contratto d’opera intellettuale 
di cui agli artt. 2230 c.c. e seguenti e richiamati; per cui il contraente assume a suo completo 
carico il rischio dell’attività incombente. La parte privata contraente fornirà oltre all’opera propria 
ogni mezzo e strumento necessario all’attività professionale. Non è previsto alcun vincolo di 
subordinazione gerarchica così come ogni collegamento con la struttura dell’ente, se non dovuto 
alla normale collaborazione se non legata alla normale circolazione delle informazioni  necessarie 
ai procedimenti.  
 
Che la scrittura commerciale tiene luogo di contratto ai sensi dell’art. 17 R.D. n° 2440 del 
18/11/1923. 
 
Che all’intervento è attribuito il codice CIG ZD2073C558. 
 
 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CF - 2012 - 376 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CANTIERI FORESTALI 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO INDAGINI SISMICHE TERRENO ALTANA PARCO FAUNISTICO 

ARCIDOSSO 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

91 00  2012  1.230,00     
 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 
 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 

                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


